

平成 21 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 21 年 1 月 27 日

上場会社名 株式会社スーパーツール
コード番号 5990

上場取引所 JASDAQ
(URL <http://www.supertool.co.jp>)

代 表 者（役職名）代表取締役社長（氏名）吉川 明
問い合わせ先責任者（役職名）常務取締役管理本部長（氏名）篠畑 雅光 Tel : (072) 236-5521（代表）

（百万円未満切捨て）

1. 平成 21 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績（平成 20 年 3 月 16 日～平成 20 年 12 月 15 日）

（1）経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	4,014	(4.5)	598	(△3.8)	529	(△9.1)	321	(△6.0)
20年3月期第3四半期	3,843	(1.5)	622	(14.6)	582	(25.7)	341	(20.4)
20年3月期	5,108		800		741		272	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第3四半期	38	72	—	—
20年3月期第3四半期	40	89	39	86
20年3月期	32	57	31	95

（2）財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21年3月期第3四半期	9,469		5,136		54.2	628	19	
20年3月期第3四半期	9,368		5,153		55.0	614	59	
20年3月期	9,373		5,043		53.8	601	48	

（3）キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21年3月期第3四半期	11		△222		185		773	
20年3月期第3四半期	207		△71		△114		789	
20年3月期	424		△133		△259		799	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
(基準日)	円	銭
21年3月期第3四半期	—	—
20年3月期第3四半期	—	—

3. 21年3月期の業績予想（平成 20 年 3 月 16 日～平成 21 年 3 月 15 日）【参考】

（%表示は、通期は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	5,000	(△2.1)	650	(△18.8)	600	(△19.1)	300	(10.2)	36	33

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

なお、平成 20 年 10 月 20 日付「平成 21 年 3 月期中間決算短信 (非連結)」にて発表いたしました通期の業績予想を、本日別途公表しております「通期業績予想の修正に関するお知らせ」により変更しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライム問題に端を発した米国金融市場の混乱が世界的な金融危機に拡大し、これまで新興国を牽引してきた BRICs 経済も減速傾向が強まり、原油価格や原材料の高騰、為替の急激な円高に加え、輸出の鈍化が企業収益を圧迫し、消費の低迷や設備投資の抑制など、景気の減速傾向が一段と鮮明になってきております。

当業界におきましては、原材料・諸資材の高騰に加え、国内景気の減速、為替の急激な円高による輸出の鈍化により、厳しい事業環境が続いており、今後もしばらく続くものと予想しております。

このような状況の中で、当社は、新分野向け製品の開発、社内外との連携による生産体制の強化、販売面では特に新興工業国向け輸出の拡大等に注力してまいりました。この結果、売上高は4,014百万円（前年同期比4.5%増）となりました。部門別では、作業工具部門2,301百万円（前年同期比1.0%増）、産業機器部門1,693百万円（前年同期比9.5%増）、不動産賃貸部門19百万円（前年同期比100%）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加、生産性の向上に努めましたが、原油・鋼材等諸資材の値上がり等により、営業利益は598百万円（前年同期比3.8%減）、経常利益は529百万円（前年同期比9.1%減）、四半期純利益は321百万円（前年同期比6.0%減）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期の資産につきましては、前事業年度末に比べ96百万円増加し9,469百万円となりました。主な要因は、たな卸資産の増加227百万円、売掛金の減少158百万円、投資有価証券の増加40百万円等です。負債につきましては、前事業年度末に比べ3百万円増加し4,333百万円となりました。主な要因は、長期借入金の増加276百万円、未払法人税等の減少178百万円、未払金の減少58百万円等です。純資産につきましては、前事業年度末に比べ92百万円増加し5,136百万円となりました。純資産の増加の要因は、四半期純利益の計上及び配当金の支払等による利益剰余金の増加187百万円、自己株式の消却による資本剰余金の減少119百万円等です。この結果、自己資本比率は54.2%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末に比べ25百万円減少し773百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動においては、棚卸資産の増加227百万円及び法人税等の支払337百万円等による資金の減少がございましたが、税引前四半期純利益529百万円、減価償却費139百万円及び売上債権の減少126百万円等により、11百万円（前年同期比196百万円減）資金が増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動においては、有形固定資産の取得150百万円及び投資有価証券取得84百万円等により、222百万円（前年同期比151百万円減）資金が減少となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動においては、長期借入金の返済170百万円、自己株式の取得71百万円及び配当金の支払133百万円等を支出しましたが、長期借入金の調達500百万円及び短期借入金80百万円の純増で収入を得たことにより、185百万円（前年同期比300百万円増）資金が増加となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想に関しましては、平成20年10月20日付「平成21年3月期中間決算短信（非連結）」にて発表いたしました業績予想を修正いたしました。なお、業績予想の修正内容につきましては、本日別途公表しております「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は簡便法により計算し未払法人税等に計上しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理方法の変更

該当事項は、ありません。

以 上

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第 3 四半期末 (平成19年12月15日)	当第 3 四半期末 (平成20年12月15日)	増 減		(参考) 前期末 (平成20年3月15日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
現金及び預金	789,061	773,988	△15,073		799,073
受取手形	214,652	202,236	△12,415		170,161
売掛金	494,926	392,761	△102,165		551,281
棚卸資産	1,891,417	2,129,916	238,499		1,902,213
繰延税金資産	54,225	42,189	△12,035		57,107
その他の	15,812	14,306	△1,505		7,653
流動資産合計	3,460,095	3,555,399	95,304	2.8	3,487,490
II 固定資産					
有形固定資産					
建物	408,191	382,004	△26,187		400,972
機械及び装置	397,729	397,901	171		379,396
土地	4,171,371	4,171,371	—		4,171,371
その他の	134,203	142,864	8,660		131,408
有形固定資産合計	5,111,497	5,094,142	△17,354	△0.3	5,083,148
無形固定資産	5,962	6,742	779	13.1	5,877
投資その他の資産					
投資有価証券	504,864	553,997	49,133		513,112
繰延税金資産	138,797	111,089	△27,708		136,297
その他の	149,251	149,554	302		149,365
貸倒引当金	△2,297	△1,829	468		△2,282
投資その他の資産合計	790,616	812,811	22,195	2.8	796,492
固定資産合計	5,908,075	5,913,696	5,620	0.1	5,885,518
資産合計	9,368,171	9,469,095	100,924	1.1	9,373,008

（単位：千円）

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成19年12月15日)	当第3四半期末 (平成20年12月15日)	増 減		(参考) 前期末 (平成20年3月15日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
支 払 手 形	333,831	349,696	15,865		345,187
買 掛 金	240,302	168,495	△71,806		214,085
短 期 借 入 金	1,033,658	1,162,764	129,106		1,029,074
1年内償還予定の社債	120,000	—	△120,000		20,000
未 払 金	268,177	212,050	△56,126		270,270
未払法人税等	128,446	10,032	△118,413		188,188
賞 与 引 当 金	14,000	15,000	1,000		60,000
そ の 他	17,108	23,218	6,109		12,385
流動負債合計	2,155,523	1,941,258	△214,265	△9.9	2,139,193
II 固定負債					
社 債	100,000	100,000	—		100,000
長 期 借 入 金	306,475	544,555	238,080		268,366
長 期 未 払 金	—	127,991	127,991		—
再評価に係る繰延税金負債	1,359,280	1,359,280	—		1,359,280
退 職 給 付 引 当 金	253,340	220,252	△33,088		252,713
役員退職慰労引当金	—	—	—		170,377
そ の 他	39,700	39,700	—		39,700
固定負債合計	2,058,795	2,391,778	332,982	16.2	2,190,436
負債合計	4,214,319	4,333,036	118,717	2.8	4,329,629
(純資産の部)					
I 株主資本					
資 本 金	1,463,274	1,463,274	—		1,463,274
資 本 剰 余 金	461,697	342,091	△119,605		461,697
利 益 剰 余 金	1,662,301	1,780,696	118,395		1,593,119
自 己 株 式	△65,989	△17,232	48,757		△66,414
株 主 資 本 合 計	3,521,283	3,568,830	47,547	1.4	3,451,675
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	△23,937	△89,276	△65,339		△64,801
土地再評価差額金	1,656,505	1,656,505	—		1,656,505
評価・換算差額等合計	1,632,568	1,567,228	△65,339	△4.0	1,591,703
純 資 産 合 計	5,153,851	5,136,058	△17,792	△0.4	5,043,379
負債及び純資産合計	9,368,171	9,469,095	100,924	1.1	9,373,008

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期	当第3四半期	増 減		(参考) 前 期
		〔自平成19年3月16日〕 〔至平成19年12月15日〕	〔自平成20年3月16日〕 〔至平成20年12月15日〕	金 額	増減率	〔自平成19年3月16日〕 〔至平成20年3月15日〕
		金 額	金 額	金 額		金 額
I 売 上 高		3,843,599	4,014,829	171,229	4.5	5,108,871
II 売 上 原 価		2,496,346	2,657,323	160,976	6.5	3,329,398
売 上 総 利 益		1,347,253	1,357,506	10,253	0.8	1,779,473
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		724,804	758,631	33,827	4.7	978,680
営 業 利 益		622,448	598,875	△23,573	△3.8	800,792
IV 営 業 外 収 益		46,171	19,268	△26,903	△58.3	53,947
V 営 業 外 費 用		86,055	88,347	2,292	2.7	113,004
経 常 利 益		582,565	529,796	△52,768	△9.1	741,736
VI 特 別 利 益		4,826	2,013	△2,812	△58.3	485
VII 特 別 損 失		1,373	1,912	539	39.3	174,837
税引前四半期(当期)純利益		586,018	529,896	△56,121	△9.6	567,384
税 金 費 用		244,603	208,832	△35,771	△14.6	295,153
四 半 期 (当 期) 純 利 益		341,414	321,064	△20,350	△6.0	272,231

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期会計期間 (自 平成 20 年 3 月 16 日 至 平成 20 年 12 月 15 日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 20 年 3 月 15 日残高	1,463,274	461,697	1,593,119	△66,414	3,451,675
四半期会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△133,486	—	△133,486
四半期純利益	—	—	321,064	—	321,064
自己株式の取得	—	—	—	△71,817	△71,817
自己株式の処分	—	△119,605	—	120,999	1,393
株主資本以外の項目の四半期会計期間中における変動額(純額)	—	—	—	—	—
四半期会計期間中の変動額の合計	—	△119,605	187,577	49,182	117,154
平成 20 年 12 月 15 日残高	1,463,274	342,091	1,780,696	△17,232	3,568,830

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 20 年 3 月 15 日残高	△64,801	1,656,505	1,591,703	5,043,379
四半期会計期間中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△133,486
四半期純利益	—	—	—	321,064
自己株式の取得	—	—	—	△71,817
自己株式の処分	—	—	—	1,393
株主資本以外の項目の四半期会計期間中における変動額(純額)	△24,475	—	△24,475	△24,475
四半期会計期間中の変動額の合計	△24,475	—	△24,475	92,679
平成 20 年 12 月 15 日残高	△89,276	1,656,505	1,567,228	5,136,058

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前第3四半期	当第3四半期	(参考) 前 期
	自平成19年3月16日 至平成19年12月15日	自平成20年3月16日 至平成20年12月15日	自平成19年3月16日 至平成20年3月15日
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前四半期(当期)純利益	586,018	529,896	567,384
2. 減価償却費	106,060	139,556	149,122
3. 貸倒引当金の減少額	△453	△453	△468
4. 賞与引当金の増減額	△37,600	△45,000	8,400
5. 退職給付引当金の減少額	△18,609	△32,460	△19,236
6. 役員退職慰労引当金の増減額	—	△170,377	170,377
7. 長期未払金の増加額	—	127,991	—
8. 受取利息及び受取配当金	△14,199	△13,977	△8,835
9. 支払利息	15,871	17,824	21,307
10. 社債利息	1,753	257	2,045
11. 投資事業組合運用益	△28,143	—	△28,696
12. 有形固定資産除売却損	1,373	1,912	4,460
13. 売上債権の増減額	△24,332	126,444	△36,196
14. たな卸資産の増加額	△48,823	△227,703	△59,619
15. 仕入債務減少額	△51,499	△41,080	△66,359
16. その他	13,223	△56,642	16,729
小 計	500,640	356,187	720,414
17. 利息及び配当金の受取額	11,637	11,518	15,845
18. 利息の支払額	△17,308	△18,421	△23,012
19. 法人税等の支払額	△287,183	△337,955	△288,551
営業活動によるキャッシュ・フロー	207,786	11,328	424,696
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△128,035	△150,883	△150,016
2. 投資有価証券の取得による支出	△88,543	△84,930	△129,132
3. 投資有価証券の売却による収入	98,200	—	98,200
4. 投資事業組合運用による収入	46,989	12,540	46,989
5. その他	221	891	809
投資活動によるキャッシュ・フロー	△71,168	△222,382	△133,150
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金純増減額	50,000	80,000	70,000
2. 長期借入れによる収入	250,000	500,000	250,000
3. 長期借入金の返済による支出	△198,749	△170,121	△261,442
4. 社債の償還による支出	△140,000	△20,000	△240,000
5. 自己株式の取得による支出	△889	△71,817	△1,314
6. 自己株式の売却・処分による収入	49,999	1,393	49,999
7. 新株予約権の消却による支出	—	—	△1,800
8. 配当金の支払額	△125,029	△133,486	△125,029
財務活動によるキャッシュ・フロー	△114,667	185,969	△259,585
IV 現金及び現金同等物の増減額	21,949	△25,084	31,960
V 現金及び現金同等物の期首残高	767,112	799,073	767,112
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	789,061	773,988	799,073